
临海天宇药业年产 1423吨缬沙坦、25吨依

折麦布等原料药及精烘包技改项目

环境影响报告书

（公示稿）

浙江泰诚环境科技有限公司

二零二三年二月



临海天宇药业年产 1423 吨缬沙坦、25 吨依折麦布等原料药及精烘包技改项目环境影响报告书

浙江泰诚环境科技有限公司 第 1页

第一章 概 述

1.1 项目背景

临海天宇药业有限公司位于浙江省头门港经济开发区，是由浙江天宇药业股份有限

公司投资建设。企业于 2007年~2022年先后共审批了八期项目，其中一期至四期项目已

通过环境保护竣工验收，目前七期 50t/a依帕列净主环、20t/a依度沙班主环、500t/a缬

[...]
控总量限值

(万 t/a)污染因子 CODCr NH3-N TP TN SO2 NOx 烟粉尘 VOCs

近期 1111.58 138.17 11.12 300.99 502.15 1243.96 590.39 2224.25 31.06

远期 1631.0 205.82 12.96 399.54 547.30 1230.16 620.01 2260.12 33.49

环境

质量

标准

大气环境：《环境空气质量标准》（GB3095-2012）二级标准。

水环境：《地表水环境质量标准》（GB3838-2002）中Ⅲ类标准、《地下水质量标准》（GB/T14848-2017）中Ⅳ类标准。

近岸海域：《海水水质标准》（GB 3097-1997）、《海洋沉积物质量》（GB 18668-2002）、《海洋生物质量》（GB 18421-2001）。

声环境：《声环境质量标准》（GB3096-2008）中的 2、3及 4a类标准

土壤环境：《土壤环境质量 建设用地土壤污染风险管控标准（试行）》（GB36600-2018）、《土壤环境质量 农用地土壤污染风险管控

标准（试行）》（GB15618-2018）中的相应标准。

4

行

业

准

入

标

准

环境

准入

指导

意见

《关于印发〈浙江省生活垃圾焚烧产业环境准入指导意见（试行）〉等 15个环境准入指导意见的通知》（浙环发[2016]12号）；《浙江

省化学原料药产业环境准入指导意见（修订）》（浙环发[2016]12号）、《浙江省电镀产业环境准入指导意见（修订）》（浙环发[2016]12
号）、《浙江省燃煤发电产业环境准入指导意见（试行）》、《浙江省热电联产行业环境准入指导意见（修订）》、《台州市医药产业环

境准入指导意见》（台政办发[2015]1号）。

行业

准入

条件

《挥发性有机物（VOCs）污染防治技术政策》（环保部公告 2013年第 31号）、《浙江省挥发性有机物深化治理与减排工作方案》（浙

环发[2017]41号）、《重点行业挥发性有机物综合治理方案》（环大气[2019]53 号）、《长江经济带发展负面清单指南（试行）浙江省实

施细则》（浙长江办[2019]21号）；《临海市合成革行业 VOCs防治操作规程和长效管理机制》（临环[2019]97号）；《浙江头门港经济

开发区医化园区产业项目准入禁、限、控目录》（浙头门港管[2020]59号）。



临海天宇药业有限公司年产年产 18吨赛洛多辛、60吨坎地沙坦酯等原料药及精烘包技改项目环境影响报告书

浙江泰诚环境科技有限公司 第 51页

符合性分析：

1、空间准入标准：

（1）本项目在浙江头门港经济开发区的南洋片区（医化园区）的现有厂区内实施，

不新增建设用地；本次项目为化学原料药及医药中间体的生产，属于园区内的主导产业，

符合园区整体发展规划要求；本项目符合《台州市医药产业发展规划》，项目实施符合

《浙江省化学原料药产业环境准入指导意见（修订）》和《台州市医药产业环境准入指

导意见》(台政办发[2015]1 号)中的管控要求。

（2）全厂废气污染物 SO2、NOx、VOCs排放量在现有核定排污总量之内，废水污染

物化学需氧量、氨氮能够通过区域削减替代平衡。本项目严格落实土壤、地下水防治要求，

采取源头控制、分区防渗、定期监测等措施。

（3）临海天宇于 2019年、2020年先后开展了“污水零直排区”改造工程、“一企一

策”环境综合整治，并分别通过了“污水零直排”、环境综合整治提升验收；

（4）临海天宇近年来加强了废水、废气的预处理，全厂高浓、高盐、难降解等工

艺废水通过汽提/蒸馏脱溶、三效蒸发脱盐等预处理，全厂废气通过多级梯度冷凝、多级

喷淋、膜吸附等预处理，废水能够做到达标排放，废气能够达到国家排放标准大气污染

物特别排放限值。

（5）项目在设计和建设过程依据《地下工程防水技术规范》(GB50108－2008)的要求，

按照“源头控制、末端防治、污染监控、应急响应”相结合原则，从污染物的产生、入渗、

扩散、应急响应全阶段进行控制，正常情况下不会对地下水产生污染，对区域地下水影响

不大。为了进一步改善地下水水质，临海天宇厂区设置了 17个地下水采样监测井，并

建有 8个地下水抽提井用于地下水抽取，抽取出的受污染地下水经管路泵送至废水站处

理。通过区域改善和修复措施的持续进行，地下水环境质量现状将能够得到进一步改善。

（6）临海天宇已编制了全厂突发环境事件应急预案，定期更新，成立了事故应急救

援指挥部，并在应急救援预案中确定了事故分级响应、应急救援终止程序、应急培训计划、

应急演练计划等，厂区定期开展应急演练。厂区配置了相应的应急设施及物资，全厂设

有 1个 800m3事故应急池和 1个 900m3初期雨水收集池，能有效事故废水和初期雨水。

（7）对照《台州市医药产业环境准入指导意见》（台政办发[2015]1号）及《浙江头

门港经济开发区医化园区产业项目准入禁、限、控目录》（浙头门港管[2020]59号），本

次项目不涉及 I类敏感物料，但涉及吡啶、二甲基亚砜、四氯化钛等Ⅱ类敏感物料, 二甲基

亚砜、吡啶采用中间储罐，四氯化钛等设置密闭投料间，打料时采用卡口与桶密闭对接，



临海天宇药业有限公司年产年产 18吨赛洛多辛、60吨坎地沙坦酯等原料药及精烘包技改项目环境影响报告书

浙江泰诚环境科技有限公司 第 52页

通过管道泵入反应釜，并设置平衡管，投料间密闭引风收集。敏感物料均能做到密闭投

料。本项目已通过园区先进性、“三废”处理的可达标性、生产安全性、清洁性等方面的

综合性入园评估）。项目万元工业增加值综合能耗、新鲜水耗、废水产生量符合园区准

入指标要求，符合《台州市医药产业环境准入指导意见》中的排放要求。

因此，项目建设符合园区空间准入标准。

2、污染物排放标准：

通过比对分析，本项目的废水、废气、噪声、固废等污染物排放或控制符合规划环

评中关于污染物排放标准的要求，具体的污染物排放或控制标准见本报告的 2.2.3章节。

3、环境质量管控标准：

本次项目生产过程中产生的废水、废气、固废和噪声在采取一定的污染防治措施后，

对周围环境的影响不大，仍能保持区域环境质量现状，符合园区环境质量管控标准。

4、行业准入标准：

本项目所在地位于浙江头门港经济开发区的南洋片区（医化园区），该园区属于浙

江省长江经济带的合规园区。本项目为化学原料药及医药中间体的生产，属于园区重点

发展产业，涉及的各产品符合产业政策。项目原辅料不涉及禁止类物料，但涉及吡啶、

二甲基亚砜、四氯化钛等限制类敏感物料，通过加强管道化输送、密闭化投料，同时加

强风险防范和应急措施，提高自控措施和自动化水平，能够符合园区的控制要求。因此，

本项目符合《浙江省化学原料药产业环境准入指导意见（修订）》和《台州市医药产业

环境准入指导意见》(台政办发[2015]1号)，具体符合性分析见 4.1.5和 4.1.6章节。

七、规划环评符合性结论

综上所述，本项目建设符合《浙江头门港经济开发区总体规划（2020-2035年）环

境影响报告书》生态空间清单、现有问题整改措施清单、污染物排放总量管控限值清单、

规划方案优化调整建议、环境准入条件清单、环境标准清单等 6张规划环评结论清单要

求，本次技改项目符合规划环评的要求。

2.7 园区配套设施情况

2.7.1 污水处理厂概况

园区污水处理厂（上实环境（台州）污水处理有限公司）位于台州湾经济技术开发

区的南洋片区（医化园区）中部，紧邻台州湾，规划面积 270亩。园区污水厂由同济大

学建筑设计研究院设计，设计规模按 5 万 m3/d，分两期实施，第一期处理水量 2.5 万



临海天宇药业有限公司年产年产 18吨赛洛多辛、60吨坎地沙坦酯等原料药及精烘包技改项目环境影响报告书

浙江泰诚环境科技有限公司 第 53页

m3/d，第二期扩建到 5万 m3/d，总投资约 1.68亿元。2006年动工先建设 1.25万 m3/d（一

期一阶段工程），2007年 10月 23日开始调试，于 2011年 1月通过原浙江省环保厅组

织的竣工环境保护验收，其工艺流程示意如图 2.7-1。

图 2.7-1 污水厂一期一阶段工程工艺流程图

一期工程改扩建项目于 2012年启动，《浙江台州化学原料药产业园区临海区块污

水处理厂一期（2.5万 m³/d）改扩建工程环境影响报告书》以临环审【2012】215 号通

过临海市环保局环评审批，以临发改投资【2012】180号通过临海市发改局可行性研究

报告审批，以临发改基综【2013】177号通过项目工程初步设计方案。

一期工程改扩建项目总工程规模为 2.5万 m³/d，包括改造 1.25万 m³/d（即现有已建

成的一期一阶段工程），扩建 1.25 万 m³/d。主要建设内容包括：改造现有调节池、水

解生化池、中沉池、CASS池、中和池等设施，新建一沉池、水解酸化池、中沉池、膜

格栅池、MBR池、芬顿流化床等设施。工程完工后，出水中 COD、氨氮浓度由原来的

《污水综合排放标准》中的二级标准改造升级提标为《污水综合排放标准》中一级标准。

改造后的污水厂总处理能力为 2.5万 m³/d，主要生化处理工艺变更为MBR+芬顿氧化，

设计进出水指标见表 2.7-1，处理工艺流程见图 2.7-2。

格栅井 调节池 反应沉淀池 水解池 中沉池 CASS池 反应沉淀池
工业废水

城镇废水
提升泵房 旋流沉砂池

混凝剂 混凝剂

污泥贮池

污泥贮池

厂区污水集水井

污泥外运

污泥回流

上清液回流

化学污泥

滤液回流

消毒池

出水



临海天宇药业有限公司年产年产 18吨赛洛多辛、60吨坎地沙坦酯等原料药及精烘包技改项目环境影响报告书

浙江泰诚环境科技有限公司 第 54页

图 2.7.1-2 园区污水厂一期工程（改扩建后）处理工艺流程示意



临海天宇药业有限公司年产年产 18吨赛洛多辛、60吨坎地沙坦酯等原料药及精烘包技改项目环境影响报告书

浙江泰诚环境科技有限公司 第 55页

表 2.7.1-1 污水厂改造后的污水处理进、出水标准 单位：除 pH外，mg/l

项目 pH
CODCr

（mg/L）
BOD5

（mg/L）
SS

（mg/L）
氨氮

（mg/L）
TP

（mg/L）
色度

（倍）

进水水质 6~9 500* 300* 500 40 4 300
出水水质 6~9 100 30 150 15 1 80

*注：CODCr、BOD5设计进水浓度分别为 1000mg/L、500mg/L，表中数值为当地管理部门确定

的进水浓度。

《上实环境（台州）污水处理有限公司污水排放限值核算报告》以 2021年实际废

水处理情况以及园区各企业环评批复和排污许可证核定废水排放量为依据进行了核算，

目前园区污水处理厂执行的排放标准中 CODCr和氨氮排放标准均符合《排污许可证申

请与核发技术规范 水处理（试行）》（HJ 978-2018）要求的排放限值要求。

污水厂的一期改扩建工程已经通过了环保设施竣工验收。2021年 1月~12月的在线

出水监测数据见表 2.7.1-2。

表 2.7.1-2 污水处理厂 2021年 1月~12月排放口在线监测数据（月报表）

时间（月份） pH值
化学需氧量
(mg/L)

氨氮
(mg/L)

总磷
(mg/L)

废水瞬时流量
(L/s)

2021年 1月 7.727 70.36 2.6212 0.065 224.36
2021年 2月 7.705 70.23 5.4632 0.067 187.06
2021年 3月 7.728 67.36 0.4565 0.063 220.89
2021年 4月 7.747 75.14 0.1476 0.127 205.36
2021年 5月 7.751 76.09 0.3091 0.2 256.42
2021年 6月 7.859 78.5 0.3065 0.269 231.64
2021年 7月 7.753 76.49 0.4074 0.125 231.92
2021年 8月 7.756 71.83 0.36 0.115 265.75
2021年 9月 7.713 69.18 0.2963 0.064 254.17
2021年 10月 7.709 72.92 0.2849 0.079 229.56
2021年 11月 7.698 69.91 0.2817 0.128 217.53
2021年 12月 7.763 86.06 0.2689 0.098 196.69

从在线监测结果来看，上实环境（台州）污水处理有限公司 2021 年 1月~12 月的

CODcr、NH3-N、总磷、总氮监测指标日均值均能达提升改造后的出水标准。目前污水

处理厂进水 CODcr、浓度约为 300mg/L（设计进水浓度 1000mg/L），进水浓度较低，

因此部分设施如芬顿氧化实际仅间歇运行，污水处理厂仍有一定的废水接纳能力。



临海天宇药业有限公司年产年产 18吨赛洛多辛、60吨坎地沙坦酯等原料药及精烘包技改项目环境影响报告书

浙江泰诚环境科技有限公司 第 56页

2.7.2 台州市德长环保有限公司

台州市德长环保有限公司位于台州湾经济技术开发区的南洋片区（医化园区），是

《国务院关于全国危险废物和医疗废物处置设施建设规划》中全国 31个综合性危险废

物处置中心之一。

德长环保占地面积为 220亩，总投资 2.7亿元，采用高温焚烧、综合利用、安全填

埋三位一体处置危险废物。

表 2.7.2-1 台州市德长环保有限公司基本情况

主要工程组成 工程规模

焚烧车间
设计处理能力 305t/d：一期 60t/d（改扩建）、二期 45t/d，三期 100t/d、

四期 100t/d

预处理车间 重金属处理工序和废酸处理工序与厂区污水处理车间合建

固化车间 设计生产规模 9854.5t/a

安全填

埋场

柔性填埋场 已建成一期工程，设计库容为 12.5万 m3

刚性填埋场 已建成一期工程，设计库容 3.4万 m³

暂存库 756m2，总占地面积 1340m2
[...]
4 废液（高沸物）HW02（271-001-02） 6782.31 5959.2 6575.88 6165.63
5 废活性炭 HW02（271-003-02） 143 93.16 75.39 160.77

6 废树脂/碳纤

维
HW49（900-039-49） 10 23 13 20

7 废硅藻土 HW02（271-004-02） 0 71.62 0 71.62
8 废包装材料 HW49（900-041-49） 180 244.32 150 274.32

9 废水站物化污

泥
HW49（802-006-49） 170 121.11 103 188.11

10 报废产品和原

料
HW02（271-005-02） 15 13 8 20

11 废盐 HW02（271-001-02） 2991.15 3081.55 2530.16 3542.54
12 废矿物油 HW08（900-249-08） 5 3.5 3 5.5

小计 13090 19456 12193 20353
一般固废

13 生活垃圾 / 400 60 0 460 委托临海市上



临海天宇药业有限公司年产年产 18吨赛洛多辛、60吨坎地沙坦酯等原料药及精烘包技改项目环境影响报告书

浙江泰诚环境科技有限公司 第 101页

东物业有限责

任公司等处理
14 废水站生化污

泥
/ 170 120 92 198

合计 13660 19636 12285 21011

（四）现有项目污染源强汇总

表 3.4-4 现有项目污染源强汇总 单位：t/a
污染类型 污染物 单位 现有排放量

废水

废水量 万 m3/a 18.743

CODCr
进管量 t/a 93.715
排环境量 t/a 18.743

氨氮
进管量 t/a 6.560
排环境量 t/a 2.811

废气 VOCs

DMF t/a 0.239
N-甲基环己胺 t/a 0

苯乙醚 t/a 0
丙酮 t/a 4.112
醋酸 t/a 0.337
醋酸酐 t/a 0

醋酸异丙酯 t/a 0.682
丁烷 t/a 0.02
二甲胺 t/a 0

二氯甲烷 t/a 9.14
异辛烷 t/a 0.229
氟苯 t/a 0.02
硅醇 t/a 0.02
甲苯 t/a 3.161
甲醇 t/a 2.315

甲基叔丁基醚 t/a 1.036
甲酸 t/a 0.03

氯代叔丁烷 t/a 0.05
咪唑 t/a 0

硼酸三甲酯 t/a 0.01
偏二氯乙烯 t/a 0.01
三甲基硅醇 t/a 0.08

三乙胺 t/a 0.027
三乙基甲氧基硅烷 t/a 0.02

叔丁醇 t/a 0.03
四甲基二硅氧烷 t/a 0

四氢呋喃 t/a 2.029
溴代异丁烷 t/a 0

溴丁烷 t/a 0
乙醇 t/a 2.699
乙腈 t/a 0.354



临海天宇药业有限公司年产年产 18吨赛洛多辛、60吨坎地沙坦酯等原料药及精烘包技改项目环境影响报告书

浙江泰诚环境科技有限公司 第 102页

吡啶 t/a 0.001
乙酸丁酯 t/a 0.446
乙酸乙酯 t/a 3.747
异丙醇 t/a 1.871
正丁醇 t/a 0.29
正庚烷 t/a 2.494
正己烷 t/a 0.08
氯苯 t/a 1.462

乙酸甲酯 t/a 0.223
六甲基硅醚 t/a 0.237
2-丁醇 t/a 0.007
DMSO t/a 0.054
甲烷 t/a 0.431

三丁基氯化锡 t/a 0.046
异丁烯 t/a 0.024
环己烷 t/a 0.175
异丙醚 t/a 0.133
小计 t/a 38.371

无机废气

氨 t/a 0.063
氯化氢 t/a 0.249
一氧化碳 t/a 0.01

SO2 t/a 1.853
NOx t/a 17.864
小计 t/a 20.039

合计 t/a 58.41

固废（产生量）

危险废物 t/a 20354
一般废物 t/a 658
合计 t/a 21011



临海天宇药业有限公司年产年产 18吨赛洛多辛、60吨坎地沙坦酯等原料药及精烘包技改项目环境影响报告书

浙江泰诚环境科技有限公司 第 103页

3.5 现有项目污染防治措施和达标情况

3.5.1 废水处理设施运行情况

1、废水收集设施

（1）车间生产废水高、低浓度、高盐废水分开收集，其中工艺废水利用车间外高

浓废水罐（地上罐或池中罐）单独收集，车间清洗废水等低浓废水采用车间外低浓废水

收集罐（地上罐或池中罐）单独收集，收集后的各废水高架管路泵送至废水站。

（2）高浓工艺废水（A类）：进入铁碳芬顿预处理系统，经预处理后后进入调配

池；

高盐工艺废水（B类）：先经二效、三效、MVR及MPS等预处理设施脱盐，脱除

副产杂质后，再进打入调配池进入生化系统；

低浓度可生化废水（C类）：废水浓度较低，易生化，直接进入稀废水调节池。

2、废水预处理设施

（1）高盐、高浓废水：目前企业有一套处理能力为 48t/d的三效蒸发脱盐设施；一

套处理能力为 120t/d的 MVR蒸发器；一套处理能力为 48t/d的二效蒸发设施；另有一

套处理能力为 30t/d的MPS蒸发器，具体情况见表 3.5.1-1。

表 3.5.1-1 废水预处理设施一览表

序号 名 称 处理能力 数量（台、套） 预处理废水类别

1 二效蒸发器 2t/h 1套 固定产品高盐废水

2 三效蒸发器 2t/h 1套 固定产品高盐废水

3 MVR蒸发器 5t/h 1套 混合高盐水

4 MPS蒸发器 30t/d 1套 固定产品高盐废水

目前，已建项目达产时需脱盐废水量共约为 130t/d；全厂现有项目全部达产时脱盐

废水约 180t/d；已建成废水脱盐预处理设施处理能力 246t/d，能满足现有项目预处理需

求，尚有预留预处理能力脱盐 66t/d。

（2）难降解、高 COD废水：建有 1套 80t/d铁碳芬顿氧化预处理设施，进一步提

高废水可生化性。

3、废水末端处理设施

临海天宇已建有二套污水处理系统采用并联方式，合计处理能力为 1200t/d。其中

一套 800t/d污水处理系统建成时间为 2007年，2014年、2017年和 2019年委托浙江科

达环保工程有限公司进行了多次升级改造以确保其保持较高的废水处理效率。另一套

400t/d废水处理系统于 2019年建成，两套废水处理系统均采用化学氧化+物化分离+厌



临海天宇药业有限公司年产年产 18吨赛洛多辛、60吨坎地沙坦酯等原料药及精烘包技改项目环境影响报告书

浙江泰诚环境科技有限公司 第 104页

氧+厌氧沉淀+缺氧+好氧+好氧沉淀+MBR为主的工艺，整体侧重于生化降解。临海天宇

现有废水处理工艺流程见图 3.5.1-1。



临海天宇药业有限公司年产年产 18吨赛洛多辛、60吨坎地沙坦酯等原料药及精烘包技改项目环境影响报告书

浙江泰诚环境科技有限公司 第 105页

图 3.5.1-1 厂区现有废水处理工艺流程图



临海天宇药业有限公司年产年产 18吨赛洛多辛、60吨坎地沙坦酯等原料药及精烘包技改项目环境影响报告书

浙江泰诚环境科技有限公司 第 106页

工艺流程说明：

车间生产排放的工艺废水、真空废水及废气吸收液通过浓废水管道排入浓废水调节

池，由于生产反应为间歇式，多种产品交叉生产，排放废水水质水量多呈不均匀性，经

调节池进行隔油和水质水量均质。为防止浓废水调节池沉淀过多的悬浮物，在池底部增

加曝气系统，通过空气搅动防止发生沉淀，还能起到预曝气的作用。为防止废气的二次

污染，调节池采用封闭式设计，且设置集气管道。

高浓度复杂有机物类工艺废水（A类）经过收集后，进入“微电解-芬顿氧化-混凝-

絮凝-沉淀”的预处理系统，之后进入生化调节池；含较高盐分及重金属和少量剧毒品的

难生化废水（B类）经过收集后由企业在车间作消毒脱盐预处理，之后与 A类合并处理；

含较高盐分的可生化废水（C类）经车间隔油脱盐后，进入低浓调节池。低浓度工艺废

水（D类）进入低浓调节池。低浓调节池废水与预处理废水合并进入调配池进行调节。

浓废水在调节池直接投加氧化剂进行化学氧化，利用调节池的容积延长氧化反应时

间。通过化学氧化对残留的未反应完全的原料、中间产物、副产物及生物抑制性有机溶

剂进行解毒，断链开环，以提高 B/C比。

经氧化后的浓废水提升至初沉池，投加少量的还原剂和絮凝剂，去除未反应完全的

化学氧化剂，并通过絮凝去除废水中的固体悬浮物和较大的高分子有机化合物，以减轻

生物处理负荷。污泥定时排至污泥浓缩池。

经氧化沉淀后的废水提升泵泵入复式兼氧池，复式兼氧采用局部微氧和局部厌氧水

解酸化的组合工艺。多项工程的实践结果证明复式兼氧具有很强的抗负荷冲击能力和良

好的 COD去除效果。一些在好氧状态下难以降解的有机物（如芳香族和卤代烃等）在

复式兼氧条件下较容易分解。通过水解酸化菌的作用，能有效地提高废水的可生化性，

并降解有机物。

复式兼氧池出水经沉淀后进入 A/O 池，由于该废水含有一定浓度的氨氮，故采用

A/O（缺氧-好氧）生化处理工艺。运行中须严格控制 A/O工艺运行条件（如溶解氧、回

流比、处理负荷等）。

好氧出水经过生化末端配置MBR膜过滤，后经气浮池进行固液分离（出水可达到

纳管标准。

2、废水处理设施运行情况

为了解该废水处理设施的运行状况，本次环评参考 2021年委托台州绿科检测技术

有限公司日常监测数据、2020年 12月《浙江临海天宇药业有限公司环境综合整治提升



临海天宇药业有限公司年产年产 18吨赛洛多辛、60吨坎地沙坦酯等原料药及精烘包技改项目环境影响报告书

浙江泰诚环境科技有限公司 第 107页

验收总结报告》内数据以及 2021年在线监测数据。具体监测结果如下：

（1）2021年委托台州市绿科检测技术有限公司对废水站日常监测数据

表 3.5.1-2 2021年 1~12月废水站监测结果

检测报告编号 检测点位 日期 检测因子
实际检测数据 标准

排放浓度（mg/L） 排放浓度（mg/L）

台州绿科 2021（水）

字第 1084号、第

1097号
标排口 2021.01

总磷 0.32 8
SS 10 400

BOD5 8.9 300
色度（倍） 2 /

石油类 3.03 20
AOX 0.831 8.0

二氯甲烷 0.223 /
苯胺 0.14 5.0
甲苯 ＜0.002 0.5
总锌 0.107 5.0

总氰化物 0.017 1.0
挥发酚 0.053 2.0

台州绿科 2021（水）

字第 1321号
标排口 2021.02 总磷 0.48 8

台州绿科 2021（水）

字第 1536号、第

1537号
标排口 2021.03

总磷 0.35 8
烷基汞

（ng/L）
甲基汞 ＜10 /
乙基汞 ＜20 /

台州绿科 2021（水）

字第 2036号、第

2037号、第 2038
号

标排口 2021.04

总磷 0.31 8
SS 16 400

BOD5 1.7 300
色度（倍） 5 /

石油类 ＜0.06 20
AOX 2.06 8.0

二氯甲烷 0.17 /
苯胺 0.08 5.0
甲苯 0.010 0.5
总锌 0.064 5.0

总氰化物 ＜0.004 1.0
挥发酚 0.011 2.0
硫化物 ＜0.005 1.0

台州绿科 2021（水）

字第 2338号
标排口 2021.05 总磷 0.26 8

台州绿科 2021（水）

字第 2679号
标排口 2021.06 总磷 0.33 8

台州绿科 2021（水）

字第 2980号、第

2981号
标排口 2021.07

总磷 0.11 8
SS ＜4 400

BOD5 5.0 300
色度（倍） 4 /

石油类 0.51 20



临海天宇药业有限公司年产年产 18吨赛洛多辛、60吨坎地沙坦酯等原料药及精烘包技改项目环境影响报告书

浙江泰诚环境科技有限公司 第 108页

AOX 5.30 8.0
二氯甲烷 0.109 /
苯胺 ＜0.03 5.0
甲苯 ＜0.002 0.5
总锌 0.032 5.0

总氰化物 0.024 1.0
挥发酚 ＜0.010 2.0

台州绿科 2021（水）

字第 3259号、第

3261号
标排口 2021.08

总磷 0.59 8

硫化物 ＜0.005 1.0

台州绿科 2021（水）

字第 3496号、第

3497号
标排口 2021.09

总磷 0.32 8
烷基汞

（ng/L）
甲基汞 ＜10 /
乙基汞 ＜20 /

台州绿科 2021（水）

字第 3696号、第

3697号
标排口 2021.10

总磷 0.39 8
SS 26 400

BOD5 14.7 300
色度（倍） 4 /

石油类 1.19 20
AOX 3.50 8.0

二氯甲烷 0.623 /
苯胺 0.15 5.0
甲苯 ＜0.002 0.5
总锌 0.160 5.0

总氰化物 0.027 1.0
挥发酚 ＜0.021 2.0

台州绿科 2021（水）

字第 3961号
标排口 2021.11 总磷 0.41 8

台州绿科 2021（水）

字第 4271号
标排口 2021.12 总磷 2.18 8



临海天宇药业有限公司年产年产 18吨赛洛多辛、60吨坎地沙坦酯等原料药及精烘包技改项目环境影响报告书

浙江泰诚环境科技有限公司 第 109页

（2）2020年 12月《浙江临海天宇药业有限公司环境综合整治提升验收总结报告》

表 3.5.1-3 废水处理设施水质监测结果 单位：mg/L (pH无量纲)

测试项目 pH（无量纲） CODCr 氨氮 总磷 SS 石油类 BOD5 总氮 硫化物 全盐量 甲苯 总有机碳 AOX

高浓调节

池

1-1 / 3.16×104 336 / / / / / / / / / /

1-2 / 3.22×104 353 / / / / / / / / / /

1-3 / 3.04×104 342 / / / / / / / / / /

均值 / 3.14×104 344 / / / / / / / / / /